Contentio

Atrium

Tartarus

os quidē ex Asia. Minoen uidelicet & Rhadamāthū. Vnū uero ex Euro-
pa & acū. H̄i ergo postq̄ mortui fuerint iudicabunt in prato quodā ibic̄
in truio ex quo geminæ portat uīæ. Altera quidē ad tartarum, altera ue-
road insulas beatorum & asiaticos rhadamāthus. Eos uero qui ab euro-
pa uenient & acus iudicabit. Minoi aut̄ id munus iniungam ut ipse diuid i-
cer si quid ambiguū fuerit ut iustissime procedat iudiciū, recteque fiat trās
missio animorum, hæc ille.

Vetat musa sequacibus industriis

Quidam
legunt
Veteris
Musæ

Frequentare iuridici subsellia

Vbi uigent uersutia

Calumnia mendacia

Doli mali, proditoriae & fraudes

Vetant musæ. Huius nois deriuationē ex Pici cōmētariis p̄cedenticho-
ro annotau. Nūc musarū cognōia noīaq̄ p̄stringens promissū exequar,
Vocatæ sunt igit̄ musæ nymphæ qd̄ Acron apud Horatiū notat. Dicūtur De musis
& camoenæ qualicanenq̄ a cano ut Festus. Serui, & Macro, docent. Varro
tñ primū casmenas dictas ait, inde carmenas, postremo r̄ līa ablata came-
nas. Heliconiades uocatæ ab helicone Boeotia mōte, nō Parnassiū iugo, cō-
tra Seruiū. Parnassides appellatæ sūt a phocidis regiūculæ mōte parnasso
q̄ & larnassus antiquus dicebat. A mōtib̄ boeotia aoniis aonides frequēt
nūcupatæ. Boeotia q̄q̄ regio aonia dicta est, a c̄ etiā nūc populis hyātiis
hyantiæ sorores a poetis dicunt. Cytheriades a cythero monte uel saltu
thebis propinq̄. Pierides uel pierizæ a Pieride mōte ut ait Festus dictæ sunt
Idem pegalides dicta tradit a fonte quem Pegasus istu ungulear fingitur
appuruisse, ob quam causam & grēce hippocrenæ appellatæ sunt ab ipso
fonte, cuius aquas suisſe uocales græcorum plurimi scripsere.

A beo demetiā fonte Aganippidæ frequēter appellatur, qm̄ & fons ipse
aganippe cognominatus illissides & illissiades nuncupatæ sunt, ab attico
flumine Illissio. Thespiaades a. Thespia uel thespis ciuitate boeotiq̄ ubi p̄ci-
pue uenerabātur Libethrides a magnesia fonte musis sacro nuncupatæ
sunt. Pimpleiades a fonte ueluico Macedoniæ ut Porphyrius ait. Nomi-
natæ sunt castalides a fonte parnassi castalio. Corycides a colle uel antro
corycio in parnasso delphis proximo. Mnemosynides ad h̄ec dictæ sunt,
a matre Mnemosyne quæ est memoria. Pateides quoq̄ ut ait Pompeius a
fonte macedoniæ propter liquoris eius unicā subtilitatē, & Ligyæ dicūtur
ut in Phydio scribit Plato. Olympiadas & Varro affirmat noīatas esse
ab olympo monte, uocatæ demū sunt ardalides ab Ardalo Vulcani filio
ut latius est uidere in syntagma Lilio. Verū hæc sunt nouera musarū
nomina, quarum prima Clio nominata est uel a laude uel a gloria, altera
Euterpe uel euterpea nominata, quæ latine iucunda dici potest. Thalia ter-
tia a uirescendo denominata. Melpomene quarta quama canendo dicta

putant. Terpsicore quinto loco cedit, hanc ideo q̄ choræ delectatur ut
catam uolunt. Erato sextum sibi locū uendicat, quæ amabilis dicit. Oui.
Nunc Erato nam tu nomen amoris habes. Septima polymnia est quam
polyhymniam interdum cogente carmine dicunt, alii uolunt a laude, alii
a memoria ueluti multimemorē uocitatā. Octava Vrania est quā celestē
quidam, multi astrologiam appellant. Nona Calliope memoratur, quæ cā
tus suauitate ceteras antecedens ab omnibus plurimi aestimatur, nomēq;
a bona uoce deductū obtinet, de quib; ad saturitatem Fulgentius.

Industriis. industria ab ingenio hoc differt, q̄ ingeniuū aut acutum dici
mus, aut obtusum, neutiq; autē industriā, sed aut magnā aut paruā, & si in
geniuū quoq; & magnū & paruū dicimus, ad hēc mercatores & agricultores
industrios potius dicimus q̄ ingeniosos, & poetas oratores philosophos
ingeniosos magis q̄ industrios, ingeniuū quoq; ipsum oīno īest a natura,
Industria uero ab exercitatione magis atq; ab usū, quid qđ hēc ipsa absq;
ingenii bonitate uix est aliqua. At ingeniosi permulti absq; industria, aut
ea oīno exiguā. Prēterea ingeniuū in aliis est uersutū & callidū, in aliis lene
mansuetum aut contra asperum atq; insolens, quis unq; dixit aut lenem
aut asperā aut uersutā simplicemue industriam īest ingenio celer itas aut
carditas. Industriæ expeditio potius & explicatio quasi quædam in reb;
impeditis atq; perplexis in inopia, in necessitatib; in difficultatib;, ut ui-
deatur industria quidē ab ingenio ortū ducere, cæterū agendo atq; expe-
riendo ali, formari, perfici. Nam ingeniuū si desuerit, qui nam potest esse in
industriæ locus, rursus exēcūtatio nūi accesserit atq; usū, ea quoq; nulla est
futura. Quocirca nomen ap̄sum uidetur ab induendo ductū, ut sit quidā
quasi habitus usū exēcūtatione q; ab ipsa ac diu multumq; experiendo in
doctus, nam pueros passim ingeniosos dicimus, nequaq; uero industrios,
at uiros ac senes dicimus industrios. Pontanus.

Subsellium

Subsellia. Varro dici ait subsellū sedile, quod non plane sit sella, sicut
subspere, qđ non plane sapit, ista enim particula sub ut aiunt grāmatici si-
gnificat temperamentū. Biselliū uero dixere in quo duo federēt, uo uero
subsellia hic pro iudiciis accipe potes uel simpliciter pro sedibus, in quib;
litigates dū causa agebatur sedere solebant, pro quibus pensio & merces
certa soluebatur. Librū mihi est de subselliis eorūq; uocabulis ex Crini-
ti uerbis aliquid subiicere. Sunt autē hēc tripodes, subsellia, strati, hemicy-
clum, rochus, exedra, scimpodiū, lectica. Vnde etiam lecticarii & in urbe
roma castra lecticariorū celebrātur in transstyberina regione. p. uicore
Sed & cathedra bipodium & torus, segestria quoq; scamellū, siliquastrū,
selle & bisellum, de his em Var. Terentius agit in libris de latina lingua
Nam a sedendo inquit sedes sedile sellæ & siliquastrū, & ab his etiam sub-
sellū. Pedianus Asconius. Subsellia inquit ea esse quæ triūviris quæstori-
busq; daretur illisq; eriā qui minora iudicia exercebant sellas autē suisce
currules ac tribunales. Scimpodiū uero selle gen? apud ueteres, qđ in gre-

Q V A R T V S L X I I .

cia frequēs fuit. Vnde illud Gel. græciēs appellauit, offendim⁹ inq⁹ Frō
tonē Cornelii in scimpodio græciēs cubantē cū pedes grauiter egrotā-
ret. De scamello aut̄ illud sciendum q̄ a scanno quidē hoc deducit̄ sicut
Varro & Priscianus docent. Iuniores scabellum dix erūt ex affinitate ut
puto literarū, q̄e sit inter m & b, hæc ille. Iuridici. iudicis, quasi ius di-
centis, cuius officium latissimū est, ut tradit̄ Vlpia, l.i. ff. de iurisdi. oīm iu-
di. Versutia. dicta q̄ plurima secū ipsa uerlet, nec idē sentiat animo qd̄
uerbis aut uultu innuat, quin & celat & infirmat sententiam & interpretatur
sua dicta, uariatq̄ propolitū. Nec tā non constat sibi q̄ delectatur fraude
ac captionibus. Vnde etiā uersipelles dīti. Q̄e igit̄ uersutor̄ sint ar-
tes mores ingenia comici docent serui. Vnde Petrus in sequenti scena
uersipelle me Hercules te iudico. Versutia plærūq; proclamat uergitq; in
dolū fraudē calumnia. Ex arte ergo poeta subdit calumnia mendacia do-
li mali præditoriq; fraudes, itaq; uersutorū hominum uerba sunt dubia
nulloq; modo simplicia, promissa parum fidelia, fucata persona, solertia
malitiosa sermo anceps captiosa oratio, consilia haud quaq; recta, sicut
admonitiones, demum in insidiās, deceptions, illusiones, omnino spe-
ctat, quibus cum parum utiq; turæ sint confidueudines atq; cōmertia. Pon-
tanus. Calumnia. est maliciosa & mendax infamatio, & calumniator
qui falsa crimina scienter intendit, existimat. Priscianus calumniam a uer-
bo caluo deriuari quod significat decipi, quo uritur Plautus in cassina sic
scribens, ubi domi sola sum sopor manus caluitur, pro eo qd̄ est decipit
ac frustratur, de quo Pium plura scitu pulchra, etiam de caluis notanter
uidere potes in enarrationibus in cassinam.

Mendacia. mendacium est. Augustinus ait falsa significatio uocis
cum uoluntate fallendi. Idem oīto mendaciū genera ponit. Primiū est capi-
tale mendacium & longe fugiendum, quod sit in doctrina religionis ad
quod mendacium nulla conditione quiuis debet adduci. Secundum ut si
aliquem ledat iniuste, quod tale est ut nulli prospicit & oblitus alicui. Tertiū
qd̄ prodest alteri, ita ut oblitus alteri, quamvis non ad immundiciā oblitus
corporalē. Quartum sola mentiendi fallendiq; libidine quod mirum mē-
daciū est. Quintum quod sit placendi cupiditate de suaui eloquio. His
omnibus penitus euītatis atq; reiectis sequitur sextum genus quod nulli
obest & prodest alicui, uelut si quispiam pecuniam alicuius iuīste tollen-
dam sciens ubi sit ne scire se mentiatur. Septimum quod & nulli obest &
prodest alicui, uelut si nolens hominem ad mortem quesitum prodere mē-
tiatur. Ultimum quod & nulli obest & ad hoc prodest ut ab inmūdicia
corporali aliquē tueatur, de quibus latissime tractatur in decretis canoni-
cis xxii. q. ii. c. Beatus Paulus. §. ille ergo uersi. Est em & c. primum est per
tot & seq. Quapropter uir bonus ut Nigidius admonet præstare debet
némentiatur, prudens ne mendacium dicat. Dolimali. de quibus in
prima scena. Proditorie. a prodo quod est defero patesfacio proditor

Versutia

Mendaciū

ACTVS

proditio prodilectum proditorius deducitur. **Fraudes.** Deceptiones quæ alicui inferuntur, a ferendo fraus dicta sicut impostura ab imponendo. Unde & impostores dicti, pro qua dictio apud Vlpianū, in l. ob quæ uiritia, ff. de ædil. edict. legitur adulterina imposteros emaculanda & latina ciuitate proscribenda. Glossatorem qui hanc adulterinam uocem recipere uidetur missum facio, quoniam nō modo hoc in loco seude lapsus est, sed in sexcētis aliis quæ obseruata sunt Barbaro, Politiano, Beroaldo, Pio, Cataneo, Budeo. Verum ob haec tamen errata quandoquidem non unidat cuncta deus minime laude sua expilandus est, quæ quidem ob laboriosam & herculeam pene operam pro legum concordia eidem præ cæteris meritissimo iure debetur. Nemini igitur detrahēdum, tum quia deus ulciscitur, tum q̄ s̄pēnumerò detractores iusto dei iudicio turpiter palinodiam hoc est contrarium cantum concinere coguntur.

Abhortatur te laureis uirentibus

Apollinis coelestibus concentibus

Dies noctes incumbere

Et libere

Et impigre

Vt cum phœbo sempiternus esse possis

Hortor
At hortatur. subaudi musa hortatur admonet. Hoc tamen a moneo differt hortor. Qz monemus auctoritate, & consilio. Hortamur rationib⁹ & precibus, etiā plerūq; blandiendo. Terētius. Ego propterea te sedulo & moneo & hortor ne cuiusquam te misereat. Te. subaudi quietæ magis & tranquillioris uitæ cupientem. Incumbere. operam dare. Dies noctes. semper, & honestius est loqui per accusatiuum quam per ablatiuum, quandoquidem cum dicimus per accusatiū tempus continuum significamus, cum uero per ablatiū tempus intermissum. Libere. libero & cæteris curis animo defecato, de quo inde tripliciuita Ficinum legere potes, qui qualis animus ingenuis disciplinis uacaturus esse debeat oppido per quam eleganter explicat.

Impigre. obnixe diligenter & alacriter.

Laureis uirentibus. hoc est disciplinis, literis, studiis, quæ cultores suostandem perpetua uirete lauro, id est felicitate afficiunt, quale solum ex omnibus præcipuum est sacræ christianæ theologiae studium, cuius finis est deus superbenedictus, ut e uerbis Iacobi Fabri in precedentī choro re latum est & facile deprehendi potest. Laurea proprie ut sentit Plinius lauri folium appellatur perpetuo uirens & topiario operi accedens. Poeta tamen hic pro lauro usurpauit, sicut Horatius. Tu spissa ramis laurea feridis. Cato lauream & laurum & mutata diphthongo loream pro eadem

**Laurea
Lorea**

Q V I N T V S

LXIII.

accipit, de coronis laureis Gellius. Concentibus. carminibus castiori eloquio descriptis, qualia sunt Prudentii. Rhabani, Ioannis Pici iunioris. Mantuanii, Iacobi Fabri. Bigi, & similium, in quibus non est legere nugas (ut proverbio dicunt) sicut in gerris vaniores, nugas inquam inferno loue mendacii parente gentium poetis ueluti organis suis suggestas.

Apollinis. Dei optimi maximi, quo duce nostri cecinerunt poetæ, ex quibus meliorem datur suggerere frugem quæ poeticis gentiū signis, in quibus præter elegantiam uel modica uel nulla est, ut compatriotæ mei sententias subscribam, licet mihi. & multum præfere elegantiæ & multum eruditioñis non uulgaris. Pici hymni atque commentaria continere uisi sunt. Cæterum non latet me quid de Apolline, quare concentus illi ascribantur. Fulgentius & alii scripsierunt, quæ hunc in locu[m] cōportare nolui, syncero animo & p[ro]uiscera misericordiæ dei nostri obtestans quosuis ingeniosos adolescentes ne uel diutio[n]e quæ dignum sit uel totum uitæ suæ tempus in eiusmodi fabelli cōterant & deperdant, sed potius fœliciter primis iactis fundamentis ad seueriora animi studiū studia adiungat, memores semper Iacobi Fabri confessionis. Quā dedita opera hisce in proximo choro interferuimus nostris explanationibus. Cum phœbo. cum deo. De phœbi solisque noib[us] quæ dictum est. Aduerte igitur sacrosanctæ theologicæ christianaæque poesis finē, quod est summum bonum deus gloriosus, propter cuius nomen plœratis hæc studia exosa sunt, quæm eorum professores elucidatoresque persequuntur, non percipientes corde quæ in id pestilens hoīm genus uterque Picus scripsierint cōsequente eos ueritate. Semper in ueritate. Semper in ueritate. Nā semper in ueritate. duratura sunt beatiorū corpora diuinæ nutu, post resurrectionē quippe secundum ætatem plenitudinis christi, ut apostolus ait, & anima & corpus perfundentur dominis perpetuæ semper in ueritate, quæ dona dōtes nuncupant a theologis. Cæterum perpetuum, ut inquit Donat, ad homines pertinet sicut semper in ueritate ad deos, cum quibus quib[us] bona egerunt fulgebunt sicut sol. Sed imp[er]i tradentur in ignem æternū, non mortalem, qualis est apud nos, sed qualem nouit deus. Cum quout semper in ueritate uiuamus post mortem sunt nobis hic semper diuinæ eius meditandæ laudes.

ACTVS QVINTVS PETRVCIVS DROMO

Pet. Fortuna nobiscum fuit Rhamnusia

Fortuna quæ uertit reuertit omnia.

Bene uertit acta quæ ante iudicem egimus

Quibus Danista te uolutum prendidit,

Sed es solutus iudicis sententia

Opera mea & consilio & auxilio simul.

A C T V S

Quare tuam fidem oro ne me proferas
Qz iure pacti portionem sumpserim
Multo minus tandem mihi stipulatus es
Duos enim pollicitus es dare aureos
Quos absq; controversia merui probe
Expecto des,dare uis Dromoc. Dro.Ble.Pe.eiusmodi
Vltra haud oportet alloqui uocabulo

Fortuna

Fortuna. In hac scena Petrus exponit a Dromone duos ei pollicitos aureos, uerū Dromo dolosus eum deridet eo quo institutus fuit pan-nicidā decipere modo. Est autē hæc retorsio periucunda, nec multū etiā iuriis sanctionibus aliena. Quis em̄ aspernabitur idē sibi dici qd ipse aliis dixit, uel dici efficit, quod luculenter Vlpianus demonstrat. I.i. ff. qd quisq; iuris in aliū statuerit, ipse eodem iure utat. Fortuna distinguit a fato & natura his uerbis Seruī. Tribus em̄ humana uita cōtinetur. Natura cui ultra centū & uiginti solsticiales annos cōcessum nō est. Fato cui nonaginta anni hoc est tres Saturni cursus exitiū creāt, nisi forte aliarum stellarum benignitas etiam tertiu eius superet cursum, fortuna id est casu qui ad omnia pertinet quæ extrinsecus sunt &c. Rhamnusia. fortuna dicta ab Euboie urbe in quo maxime colebatur. Reuertit omnia. Salustius, sed profecto fortuna in omni re domina. Tullus rex quoq; omnia fortunæ ascripsit. Plinius explicat libro naturalis historiæ secundo lepide non minus q; copiosæ fortunæ cognomenta, quæ ut scitu Landino, Beroaldo, Crinito, Mācinello, Pio Cataneo, & oībus fere norata sunt. At ego iam illa missa facio aptiori loco ultimæ scœne referenda differo in p̄fens tñ Pacuianū carnē relatū de fortuna, eiussq; multiplici potestate appositur. Fortunam inquit insanā esse & cæcam & brutam perhibent philosophi. Saxiq; ad in-sar globosi p̄dicat esse uolubilē, quia quo saxū impulerit fors eo cadere fortunā aut uirant, cæcā ob eam rem esse uocat. Quia nihil cernat quo se applicet. Insanam autē aīst, quia atrox incerta instabilisq; sit. Brutam quia dignum aut indignū nequeat internoscere. Hacten⁹ Pacuiani, qd etiā M. Cicero in rhetoriciis retulit, ne quis in queritando diutius fatiget, & si quidam paulo indoctius id ut soluta Ciceronis orationē adducant.

Acta

Acta, negotia, quæ & pro legib; plerūq; intelliguntur. hinc acta cesa-ris dictatoris non rescissa legimus apud Tranquillū. Accipiuntur etiā acta pro librīs & tabulis continentibus negotia in iudiciis conscripta. Prendi-dit. cepit, a prendo quod prendi & prendidi facit p̄tm. Ne me proferas, id est palam facias, prodas in publicū. Nam puniūtur tales aduocati q; litis quotā partē paciscuntur. Eadem significatiā Teren. protulit. Haud pro-p̄tereate rogout hoc proferā. Itē Seneca. Ante q; sententiā proferam, alias

Prendo
Profero

protenderè est & prolatare. Portionem. quasi portionē. Huius diminū Portio
 tiū est portiūcula, Apule. Qui cū a me portiūculā posceret, hinc sit pro
 portiō quæ est duarū rerum inuicem facta cōparatio. Iure paci. Vn-
 de nō ineleganter ex nostris quidā eiusmodi sceleratissimos causidicorę
 nostri seculi mores hisce notauit uersibus. O quotiens uiduæ concedere pi-
 gnora matres. Cogitūr sua cauldico & promittere paup. Dimidiū ipsius
 de q̄ lis pender agelli. Pupillusq; suū supponere corpus ephœbus. At hoc
 ultimū italis dictū puto iure, rōne pactū conuentiōnis. Pactū aut̄ a pactiōe
 dicitur, inde etiam pacis nomen appellatiū est, & est pactio duorum pluri-
 umue in idem placitū & cōsensu. Vlpianus titulo de pactis. Multo mi-
 nus. subaudi proferas, qd tandem mihi stipulatus es. id est a me interro-
 gatus certam partē mihi promisiſt. Quid sit stipulatio docet Vlpian⁹. ff. Stipulatio
 de uerb. obliga. l. i. Itē & Pomponius eodē titulo. Stipulationē ipsam defi-
 nit atq; diuidit. l. v. Sed nos grāmatice ex grāmaticorū principe Priscia-
 no & non innominato iureconsulto id subiiciamus, stipulor. cōmune uer-
 bum esse, quod tam in actiua q̄ in passiua significatione ablatiuo itēgitur.
 Consimiliter stipulator qui rogat & rogat. Stipulatus quarti ordinis no-
 mē idē quod stipulatio, est. Est & hoc in transcursu notandū ueteres stipē
 nummū a stipando appellasse. Nam cūt̄ asses librales essent eos in aliqua
 cella stipabant, id est componebant ut inquit M. Varro, quo minus loci
 acciperent. Hinc stipulari & restipulari ut stipendiarii ut alias dixi qui sti-
 pem pendebant, quare stipulor propri de pecunia dicitur ut hic, quamuis
 ad omnes interrogations quæ solenniter fiunt translatum sit, sed & hoc
 iurisperitis cognitum magis.

Absq; cōtrouersia. dubio procul. Nam cum sine & absq; indubie signi Contro-
 dicat ut tradunt grāmatici. Quid aut̄ sit controuersia Seneca inquit. De uersia
 clamabat Cicero non quales nunc controuersias dicimus, nec tales quidē
 quales ante Ciceronem dicebant quas theses uocabant. Hoc aut̄ gen⁹ ma-
 terie quo nos exercebitur adeo nouū est ut nomen q̄toq; eius nouum sit,
 controuersias dicimus, Cicero causas uocat. Hoc uero alterum nomen
 hoc est thesis grācum est, sed in latino ita translatum, ut pro latino sit.

Merui probe, ac si diceret, quos mihi promisiſti duos aureos haud in
 digne nec imerito in meredē accipio, a quo mereo & mereor q̄i duo
 uerba uno merui præterito communicant deducta ut pueris notum est.
 Verum eos proprie uolunt merere qui sordidissimum capiunt quæstum
 ut meretrices, quanq; merere etiam dicimus stipendii gratia militare. Lu-
 canus. Ære merent paruo.

Dro. ble. Pet. non oportet talibus nunc moribus
 Nam libere loqui uales iam. Dro. Ble. Pet. Nihil
 Hac uoce soli cum sumus deinde est opus

Merere

A C T V S

Dro. Ble, Pe, uis dare an nō te rogo. Dro. Ble, Pe, non
Sed serio, propere est eundum istuc mihi Cioco

Dro. Ble, Pet. uersipelle me hercules te iudico.

Immemorem & ingratum mihi merito bene

Vis soluere aureos duos mihi debitos:

Dro. Ble, Pe, non quiescam donec inueniam modum
Soluendo sis, aliter minas male senseris.

Mos. Talibus moribus, uel tali instituto meo, caue scilicet nil nisi ble respon-
deas, si quæro quæ, tu redde ble, atq; aliud nihil. Vel modo, nam in utræq; significantia receptum est. Nam morem pro modo Horatius, Columella, Martialis posuere, Iulius uero Fesius de uerb. signi, morem testatur esse in-
stitutum patrii pertinens ad religiones ceremoniasq; maiorū. Porphyrio
morosos uocat eos qui sunt multorū morū inter se contrariorum. Dicim⁹
autē & bonos & malos mores. Recte igit⁹ Vlpianus inquit titu. eo. l. pronū-
ciatum matrem familias accipere debemus. eam q̄ nō in honeste in domo
uixit, matrē em̄ familias a cæteris sc̄minis mores discernunt atq; separat.
Proinde nihil intererit nuptia sit an uidea, ingenua sit an libertia. Nā neq;
nuptiae neq; natales matrem familias faciunt, sed boni mores. Non ioco,
insc̄ienter, imprudenter. Sed serio ex animi sententia, proposito, & repe-
te uerbum rogo uel subaudi loquor. Suntq; hæc duo opposita teste Quin-
tiliano, quod uel ex hoc Plauti facile intelligi potest. Si quid dictum est per
iocom, non æquum est id te serio præuortier. A serio serietas dictorum
factorumq; decentia. Istuc. .i. ad tribunal reuertendum est mihi.

Ioco
Serio

Propere

Versipellis

Memor

Ingratus

Propere. celeriter. Salustius. Tum propere consul dicit exercitum. A
properonomine, aduerbia propere properatim properiter properanter
Versipelle, dolosum, in utræq; facilis partem uerborum cōcinnator
uersipellis dicitur, ueluti pellel uerteret, & in aliam figuram trāsiliret.

Immemorem, subaudi accepti beneficii, cuius contrariū est memor oīs
generis. Sicut & immemor, mémorior faciens comparatiuum. Ingratū.
Seneca de beneficiis. Ingratus est qui beneficium se accepisse negat, qđ ac-
cepit. Ingratus est qui dissimulat, ingratus est qui non reddit, ingratissim⁹
omniū qui est oblitus. Non possum præterire quin subiiciam ad explodē-
dā Aristotelicæ ingratitudinis opinione q̄tum Aristoteles Platoni magi-
stro cōcesserit, quem a discipulo Aristotele in tradēdis disciplinis neglectū
aut saltē minus cōmeridatū, cū & ab eo libere dissentiat, ac ignorantie ali-
cubi (ut quidam opinantur) arguat uulgo receptum est, quod ego aliter
acciendum existimo, sicuti Macrobius & alii ueteres exponūt, neq; em̄
uiginti annos dūtaxat academiæ principem Platonem audiuit, sed eidē
rantum tribuit atq; concessit, ut eius quo q̄ numini aram in templo con-
struxerit, statuamq; consecrarit, in qua descriptum esset, hunc esse illū quē

probi omnes merito debeat & imitari & commendare, quod & Crini-
tus cuius ore iam loquimur in parthenicis suis attigit his uersibus. Hæc il-
la est ara floribus redimita suave oleoibus. Quam gratus bene mereti st-
tuit discipulus seni. Tituloq; hoc restatus animum suum atq; officium, Pla-
tonem probandum probe a probis, ab aliis nephias. Sic ille princeps & au-
tor egregius sapientia tam diuturne disciplinæ & sacri muneriis tulit di-
gnum pro meritis tantis ab alumno suo præmium. Idem præterea Aristo-
teles Platonis nomen sanctum atq; diuinum uocitabat, egregiamq; orati-
onem de Platonis laude composuit, ut ab Olympiadore proditum est. Li-
cer quoq; ex Codro intelligere quanti rursus Aristotelem fecerit diuinus
ille Plato, cuius etiam præstantiam diuinauerat, quod uel eo potissimum
argumento suspicari potest. Habebat Plato in academia magnam philo-
sophantiū cateruā, sed inter omnes eminebat Aristoteles, hūc Plato ama-
bat, hunc contemplabatur, hoc gloriabatur. Certo dīc quum in auditoriū
Plato uenisset, & Aristotelem interesse non cōspicaretur reliquis discipi-
pulis audientibus exclamauit intellectus non uenit, quasi omnes alii præ-
ter Aristotelem crassi & obtusi essent ingenii, nec Platonem intelligerent.
Post aliquot etiam dies cū idem accidisset Plato dixit, abest philopolus
ueritatis. Tertio circumferens oculos Plato & abesse Aristotelem cernēs
suspirauit dixitq; καὶ Φῶτὸς ἀκρατεῖ τὴν πολιτείαν id est natum auditorium, tanquam
alii philosophantes præ Aristotele muta essent animalia. Indignum igitur
creditu est Aristotelē tam magnarū tam uera rū laudum immemorē unq;
factū, contendisseq; omni studio de se optime meri, ut præceptorē semper
redarguere & incōmendatū præterire, quod si ita esset profecto non minus
q; Iasonis uel Thesei, uel Laomedontis, uel Pāridis, uel Atheneris, uel
Syracusanorum, uel Alexandri magni, uel thebanorum, uel plurium ali-
orum inter memorabilia deo hominibusq; exosq; ingratitudinis exempla
& hæc quoq; Aristotelis ingratitudo referenda notanda & detestanda esset
in perpetuum. Qua culpa omnis nos decet discipulos carere. Meminerint
discipuli præceptoris sui bonitatem extollere, ne sub pœnitendo (ut Be-
roaldus inquit) magistro militasse videantur. Sunt præterea ueluti paren-
tes perpetua ueneratione obseruandi, quoniā erudiri & gigni paria sunt,
cum alterum procreet animal, alterum faciat hominem. Non enim manus
duas habere aut peditibus geminis proficiisci, cæteraq; eiusmodi quibus a
brutis differimus hominem faciunt, sed rerum scientia & eloquentia quæ
nobiscum non nascuntur. Quantum autem debeamus honestis ac erudi-
tis præceptoribus abunde historiarum lectione assequimur, qua comperi-
ueteres principes & romanos & græcos suos præceptores nō modo sum-
ma & egregia obseruatione coluisse, sed honoribus etiam maximis atq;
dignitatibus persecutos fuisse. Nam parentibus & diis & præceptoribus
(ut inquit Plato) uix hercle pro merito illud uetus ἀγρόπολις obser-
uari potest, cum tanto muneri nullæ satis gratiae referantur.

A C T V S

Merito. scilicet dete benemerito. Aliter. id est si aliter feceris, hoc.
est si no solueris. Senferis. id est senties. Minas prisciminas dixerunt
Vnde leno Plautinus. Minias ego istas flocci non facio tuas.

ELSA GRETA HENNO DRO. ABRAM

ELS. Vicina nunc pendeo animi opperior uirum

Ex oppido Danista cui iurgatus est.

Timeo uiri seueritatem, nescio

Quorsum excidit rumusculus de iurgio,

Potens Danista, sed maritus fortior.

At ecce longe illum per arua incedere

Video, suas spargentem & inde & hinc manus

Scire uelim an affit pax, nimis solicita sum

Vicina. Principium huius scena ultimae anxiæ & sollicitæ anus queri moniam de lôga uiri absentia iurgioq; in urbe inter pannicidâ Hennone ac Drômonê exorto cõtinet, q; dñi cñ uicina Greta loquitur insperato con spicâ maritû, cui seru^r recôcilia^r, q; iuss^r libere ut acta erat rē receſet oem, da t̄q; ei filia in uxore. Quo gaudio fabula nr̄a ad castos mores facta, scoli cēlætūq; capit exitū, & spectatores ei^r salute pri^r optata plausu dare iubetur. Pendo animi. pro suspensa, perplexa sum Animi. pro animo, archaismos est, sic Horatius integer est animi. Sic & M. Tul. pendo animi

Opperior. expecto. Teren. Hic ego interea uirum opperibor, geminato pp scribi censem Tortellius ad discriumen passiu operior. Viru. ma ritum Pompeius auctor est antiquitatē uiras coniuges appellatasse quare Baptista Pius hunc Plauti uersum corrigit legitq;. Heret hæc res quidem hæc iam mulier facta est ex uira, & non ex viro, qd haec pauci animad uerterunt. Cui iurgatus est, probris & iurgiis incessit. Iurgari dicitur & iurgare indifferenter. Amphitryo Plautin^r. At pol quin certa res hæc est adiurgare. Seueritatem, asperitatem, impatientiam remittendi, obaudienditie probri. Quorsum, quam in partem. Rumusculus a rumore. Cicero pro Clientio. Qui imperitorum hominum rumuscules auicuant

Rumiferare est publico rumore & fama ferre & collaudare. Plautius. Amphitryo uxorem salutat laetus speratam suā quā omnīt thebis uir unam esse optimam dijudicat, quāq; adeo ciues Thebanuero rumiferant probam. Iurgio. iurgium & lis hanc habent distantiam. Q^r iurgium leuior res est, siquidem inter benevolos aut propinquos dissensio uel contentio dicitur iurgium, inter inimicos lis appellatur. M. Tullius de repu. Ad minor nec rerum solum, sed etiam uerborum elegantia. Si iurgā inquit bene

Opperior
Vira

Iurgare

Rumuscul^r

Iurgium

uolorum cōcertatio non lis inimicorū iurgiū dicitur. Idem. iurgare ergo lex putat inter se uicinos non litigare. Hęc tamē pro commido scripto rum cōfunduntur. Festus iurbationem iuris actionem interpretatur.

Potens. ad uires corporis & non ad facultatiū seu rerū copiam referendum, ut cōparatio in suo sit genere. Nec me fugit q̄ Marcellus scribit foris eriam diues. Plautus in trinūmo. Eum sororem despōndisse suā in tam fortē familiā. Idem in milite pro formosa accepit. Ecquis fortis uisa est? Fortis alias celer, ut est apud Lucretiū li. iiiii. de rerū natura, sed hic in populi significato recipiendū est. At ecce. q̄uis hęc particula ecce plerūq; aliquod malum repentinum insperatumq; significat, ut supra in secunda primi. Sed ecce quid euoluta singula cerno, hic uero & apud Apuleiū saepe improbus bonum denotat. Arua. ab arando dicta. Varro. Pax concordia, tranquillitas, a pactione dicta, ut paulo ante ex auctoritate Vlpiani dictum est. Nec toto caret pluratio seu multitudinis numero. Varro animaduertendū primum quibus de causis & quēadmodū constituerunt paces, secundū quā fide & iustitia eas coluerūt. Consimiliter Horatius irem & Augustinus paces dixerunt. Nimis sollicita sum. ualde cōmota sum. Quæstā animis inest agitatio quæ illos assidue sollicitos habet, dum uerentur ne quid secus q̄ oportet deceret uel admittatur, uel accidat experti uidelicet humanos casus, actum tum fortunæ inconstantiam, tum hominum leuitatem, itaq; prudētissimum quęq; gerendis in rebus cura hęc maxime uexat, quę ab animi ipsiō cōmotio atq; agitau dicta est sollicitudo, laudabilis sane cōmotio, dū ne mēte perturbet, abefacterq; cōsilia

Ecce

Pax

Gre. Quid te attinet pax iurgium ue respondeat?

Els. O Greta, nescis de Dromone & filia

Fuit clam habendum Hennone semper, filia

Non nihil amat Dromonem, & is magis quidem

Rursus amat Abram ex intimo pectusculo.

Volui utrosq; combinare(ut est sacrī

Lēgibus apertum) matrimonialiter.

Sed heu fortuna quæ domat mortalia

Ea noluit permettere, ac succensuit

Hodie maritus in oppido contra meum

Dromonem, & hęc mihi cura maxima omnium est

Negligo crumenam Greta, si uiuat Dromo,

O 11

A C T V S

Quid te attinet. tua interest, quasi diceret nō conuenit te immiscere ex
ternis negotiis, quae maritorum curæ cōmissæ sunt, quod quidē adeo uerū
est, q̄ si quid mali extraneis accidat, ut penes uirum culpa sit. Nam probā
mulierē ut alibi relatiū est omnibus quæ sunt intus dōminari oportet. Et cę
sareæ leges quoq; ne uirilib; officiis fungan̄ interdicū sc̄eminas, ut lege
re est in. ff. de postu. item ad sen. con. uelleia. & de reg. iur. Poeta uero nota
re uoluit muliebre ingeniū curiosum, gignitur autē curiositatis uitium
ubi in rebus cura maior fuerit q̄ oportet, & q̄ decet, aut de quibus mini-
me par est aut in quibus nihil necesse est negotiis. Hinc curiosi sunt odiosi
genus homīm, q̄ homines h̄i in inquirendis potius his uersantur, quæad se
nihil aut omnino parum spectant, aut multo minus conferant negotiis
peragendis. Quot uero modis eiuscemodi curiositas prodat Pīcūs iu-
nior ostēdit li. viii. ca. ii. de rerū pr̄enotione. Sed ne grāmatice ubi opus est
obliuiscamur. Priscianus de constructione scribit latīnos frēquentius dicere
ad illū attinet & illi. Plautus qd ad argumentū attinet in asinaria. Item Te
rētius in adelphis, quid ad illū attinet. Sed in captiuis ait. Nunc īā cultros
attinet, at ibi attinere significat tenere, quare h̄ic pr̄epositionem metri gra-
tia detractā puto. O Greta. de particula o satis diximus superius, hoc dū
taxat sc̄itu dignū adiicientes, q̄ sunt quædā dictiones cōmunes omnium
linguarum, quia a natura proficisciuntur. Nam ali dolentis totius specie hu-
manæ est, ob lachrymantis omnīū nationū. Ouocantis omnis linguae, sic
& animaliū. Nam apud iudæos passeres pipant, sicuti apud nos mugunt
boues, & apud perlas & apud gr̄ecos. Ahahhe ridentis tam chaldæorū
q̄ ægyptiorum. Balare est omnīū ouīū, & si quæ his similia. Nunq̄ igitur
passiones naturales sunt restringendæ ad aliquā linguā. Non em bene di-
ces o reperitur apud gr̄ecos uocantis uel gaudentis, ergo dictio gr̄eca
est, nisi intelligas gr̄ecam dictionem, quia apud gr̄ecos prius scriptum re-
peristi, sed h̄ec non est ualida ratio. Nam aridam pro terra nos reperimus
ut aridam fundauerū manus eius, attam̄ hebraea dictio est. Abram.
nomen filiæ. Pectusculō. a pectore, de quo & abunde in prima secundi
dictum est. Combinare. coniungere. Matrimonialiter. ritu & mo-
do matrimoniali, a quo adiectuō q̄ id ad quod matrimonium pertinet si-
gnificat deducūtum est. Est autē matrimonii legitima coniunctio maris &
sc̄eminae, indiuiduam uiræ cōsuetudinem retinens, diuini & humani iuris
communicatio. Fuit autē matrimonii causa instituendi triplex. Prīma est
causa prolis, de quo in genesi legi. Et benedixit eis dīcēs, crescite & multi-
plicamini & replete terram. Hinc Augustinus ait, Deus marem & feminā
propagandi generis causa nuptialē castitate coniunxit. Secunda uero ad
iutoriū causa, de qua ibidem etiam dicitur. Non est bonum hominem esse
solum faciamus ei adiutoriū simile sibi. Tertia deniq; incōtinētiā cau-
sa, unde dicit apostolus. Qui se non continent nubat. Eius quidem matrimo-
niū bona triplicia quoq; esse dicuntur, fides, proles, sacramētum, in fide at-

Attinet

Matrimo-
niū

tenditur ne post uinculum coniugale cum alio uel cum alia coeatur. In prole ut ad naturae conseruationem amator suscipiat, religiose educeat. In sacramento ut coniugii non separetur, matrimonii nanci significat christi despositionem cum ecclesia, quia nunquam dimisit, nec causa prolis alteri coniugat. Nam ut Augustinus ait sic non sunt facienda adulteria etiam uoluntate filios generandi quemadmodum nec furta uoluntate pauperes factos. Vt est Parethesis
 sacris legibus apertum) parenthesis, aptissime huic locutioni inserta, quoniam parenthesis est integræ sententiae inter alterius diuisæ partes interpositio, duobusque semicirculis a sententia cui interponitur distinguenda solet, ut hic impressoris ingenio luculentius apparet. Verum quidem ornatissimam reddit interpositio orationem, si modo accommodata & decenter fiat, nec nimis frequens. Sed materia orationis experente, ut hic & in prima scena primi actus (quod sciamus) item in secunda secundi (ut rediens acute disputas) quare poete exemplo tui oratori precepto nostrâ oratione non nisi re postulante huiusmodi interpositionibus aspergamus. Sacris legibus,

diuinis constitutionibus, quas primus omnium Moses hebreis explicuit, & quas se a deo accepisse fatebatur, quo citius populi ob rei excellentiam De legum legibus obtemperarent. Phoroneus rex Argivus, Mercurius Trismegistus latoribus, ægyptiis. Spartanis Lycurgus non inuentione earum quam exemplo clarior, siquidem nihil lege ulla in alios sanxit, cuius non ipse primus in se documenta dareret. Minos cretensisibus leges instituit, Solon iustissimus Atheniensibus. Numa Pompilius religione insignis Romuli successor Romanis iura, leges, ac mores condidit, & plures & utiles. Missi deinde legati Athenas, iussisque inclatas Solonis leges describere, & aliarum græciæ civitatum institutione morescque noscere.

Humanæ quoque leges ideo sacræ dictæ sunt, quæ ante eas conditas referentur. Dionysio quædam erant in sacris libris reposita, uimque legis habentia, quorum cognitionem soli patricii habebant. Sanctæ vero dictiū secundum Donatum & Macrobiū, quæ pene sanctione a nullo corrumpi & uiolaride beant, & ideo sanctione confirmatae respondent Vlpiano. Quod enim sanctione quadam subnixum est, id sanctum est, & si ideo non sit consecratum. Ceterum Iustinianus sacræ inquit res sunt quæ rite per pontifices deo consecratae sunt ueluti aedes sacræ, donaria quæ rite ad ministerium dei dedicata sunt. Sacra in Vlpii: auctiore locus est in quo sacra reponuntur, quod etiam in ædificio priuato esse potest, contra Platonica legem, qua cautum erat. Ne quis sacella in priuato domo sed ad publica sacrificaturus accedat, & sacerdotibus hostiam præbeat, qui curam harum castissime gerunt &c.

Domat. sub nutu ac potestate sua gubernat. Domo primi facit domum uel domum, supinum domum uel domum, uerbale domitor uel domator. Solebant antiqui declinare ad tertii ordinis formam uerba primæ coniunctionis p̄tā in uiciniis formantia, ut est uidere apud Priscianum.

Mortalia. fluida caduca, transitoria, qualia sunt omnia externa bona

ACTVS

Potestas
fortunæ

quaæ sub fortunæ dominio potestateq; cadunt, de qua Plinius in hunc modum ad cæsarem Vespasianū. Toto inquit mundo & locis omnib; omni busq; horis, omniū uocibus fortuna sola inuocat, & una nominatur una accusatur, una agitur rea, una cogitatur. Sola laudatur, sola arguitur, & cum coniutiis colitur, uolubilisc; a plerisq; uero & cœca etiam existimata, uaga, inconfans, incerta, uaria, indignorūq; faurix, huic omnia expensa huic omnia feruntur accepera, & in tota ratione mortaliū sola utr'anc; paginam facit. Mortale quod morbo subiectū est. Mortuale uero quod ad mortuos pertinet. Succensuit. iratus fuit. Et cum in re graui & iusta ira

Mortuale scimus, tum proprie dicimus succensere tanq; censuram exerceamus, ita Successor Donatus sentit. Negligo crumenam id est posthabeo mœrem de crumenta. Si uiuat Dromo. pro eo quod dicere uolui si fuero uoti compos de Dromonis & filiæ coniugio, de crumena & loculo mērio facta est, sed

De nomi
nibus pera
rum & mā
ticularum

cum uaria sint nomina perarum & manticarū, quæ paſſim apud ueteres autores legūtur, nō sum arbitratus alienū in hūc locū subicere, quotquot de eis Crinitus assignauit, ne interdū legentium mentem propter raritatē & nimiam ueruſtatē detineant. Sunt autē hæc loculi marupia, mantica, carum & mā lathus & calathiscus per diminutionem, qui latine qualus & quassillus, pe

ra irem culeus, a scopula, fistula, a scopera & sacciperii, sed & fisci fiscinæ & fiscellæ, sportula, crumene & uelleiq; his annumerantur scorteia, hippoperæ pasceolum & bulga. De pasceolo autē (quia id rarius est) Marcus Plautus meminit in rudente. Idem quoq; sacciperii & bulgæ meminit, de hippoperæ facta est mentio in epistolis Annei Senecæ cum de Marci Catonis frugalitate disserit, de yelleis autē & fiscinis ad hunc modum Pedianus Asconius super secunda Ciceronis oratione in Verrē. Sportæ inquit sportulae sportellæ nummorū sunt receptacula & sacci sacculis saccelli & crumenæ & uelleiq; & scorteæ & mantice & marupia, ita etiam fiscinæ fiscelle, spartæ sunt utensilia ad maioris summe pecunias capiendas.

Gre. Sine me tuum alloqui maritum ubi uenerit

Nam mansuet in modum passerculi

Els. tace uenit. Hen. quis est domi? Els. uxor ipsa

Hen. Excandeo ludibrio me haberi, item

Et infidelem & futilem & foemineum

Els. Quare marite uirq; dilectissime?

Hen. Quia Dromoni scelus apertum impingitur

Danista pannum credito dedisse uult

Dromo negat, quod ilab hoc receperit

Adiere uterque iudicis sententiam

Gre. Vicine noster Henno salue, nam salus

Vbi es tu ibi est. Hen. salutem Greta identidem

Gre. Quid rerum in urbe? Hen. uxori ego dixi modo

Quia Dromoni scelus apertum impingitur

Gre. Apertum? Hen. ut ipsi aiunt, at id beat meam

Erga hunc fidem quod liber est sententia

Els. Heus liber est, adoleuit hic domi probe

Semper probis & integris Dromo moribus

Optauit autem filiam uxorem sibi

Quam saepe nolui tibi Henno dicere

Nisi nunc Hen. Dromo solutus ex sententia est

Egre Danista fert, uter constantior

Atque probior sit, iudicis sententia est

Gre. Vis ergo tecum redeat ille in gratiam?

Scio ille ubi est. Hen. uolo. Gre. Veni Dromo citus

Dro. Quid est? Hen. frequens hodie fuit turbatio

Quo nescio quis nostrum hoc incidit scelus

Si dicis omnem rem acta ut est, promittimus

Ego & uxor Abram filiam uxorem dare

Sine me, permitte. Vbi, postquam. Mansuetier, mitis tractabilis & mā
suetus fieri. Dicunt autem mansuetum quasi manu assuetum, quod omnia
quae natura feræ sunt manuum permulgatione mitescant. Vnde mansueta
rii ab antiquis dicti magistri mansuetudinis qui feras docēt mansuescere.
Legitur apud Marcellum mansuetus & mansues pro mansuetus ut sit
nūs mansues pro mansuetus, Plautus in asinaria, Reddam ego te ex sera
fame mansuetum. Dicimus etiam contrarium fero hoc est mansuetem cū
curem. Pacuvius. Nulla res neque cicurare neque mederi potis est neque refice
re. Cicurare inquit M. Varro mansufacere, quod enim a fero discreuimur
dicitur cicur, & ideo dictum cicur ingenium obtineo. i. mansuetū. Hinc
cicures mansuetæ beluae uocantur. Marcus Tullius in Lelio. Quid si hoc
apparet in bestiis uolucribus agrestibus natantibus suisbus cicuribꝫ feris

A C T V S

Mansuetudo autem est circa iram moderativa mediocritas, qua quis irascitur pro quibus oportet, quando & ubi oportet. Qui irascendo abundat ira cundus est, qui si irae incendium fuerit difficile reconciliabilis infensus dicitur. Qui uero deficit ira vacuuus dicitur, ceterum mansuetus uacat perturbatione non ducitur ira, neque rapitur ad vindictam irascitur pro his pro quibus recta ratio iubet esse irascendum. Non est suiuindex, neque propriarum iniuriarum ultiōne sumens, ut est fusiō explicatum, in Aristotelicis æthicis, qui libri beatæ uitæ duces sunt magistrorum, quibus cognitis ad diuinās feliciter etenim contemplationes, utinam ex nostra gente qui supere ximia nunquam satis laudatae philosophie magisterii nomine clatura insigniti sunt hos saltem aliquando summis dum taxat etiam labiis degustassent. Sed heu in felicem conditionem quando nos stultum genus sapiemus? qui dum meliorem nostram ætatem omnem noī dicam exactius sed curiosius tam pro cognoscenda nudorum etiam terminorum positione qualitateque in rerum parentis secretis abditis & potestate sciscitadis absumimus perdimus deperdimus atque perperdimus. Nihil de uirtutibus, nihil de moribus uel publicis uel priuatis ex Aristotelicis æthicis quibus prudentes & actiui, ex politicis quibus iuris consulti efficiamur penitus exhaustores. Recte igitur censem Jacobus Faber qui rationabiliter philosophari uelint, quod quam primum Aristotelicis logicis instituti, mox lese ad æthicen conuertant. Se quendam nobis quoque est cōsilium Marianum, quo moneremur simul cit bonis literis præclaros etiam mores induere, ut non modo docti, se boni etiam simus. Hoc est casti mansueti humiles liberales temperantes modesti ueraces comes iusti amici charitati patientes, ad quas quidem omnis uirtutes peruenientias Aristoteles de hominibus quam optime meritus certa nobis constituit semitam, modo ingredi amorem. Passerculi, a passere diminutiuū dicta auis a patiendo quod comitiale morbum patiatur, sunt & aliae a scriptoribus causæ proditæ. Excandeo, succenseo, irascor. Hinc excandescens ira nascent & modo desistens quod thymosis græce dicitur.

Passer Futilemis dicitur qui imprudenter & mendaciter loquitur. **Femineum**, linguac locutuleium uel uilem & abjectum. Nemo enim est qui nescit sequiorem sexum femineum a philosophis nuncupatum. Præterea notum est omnibus in feminis fidem esse raram. Adeo quidem ut iam uulgo receptum sit. Nec mulieri nec gremio credendū, magna igitur feminei laus est quod a fide & pudicitia commendatur. Identidem sub in de frequente. Scelus, crimen. Impingitur attribuitur, & quasi inuritur puta furtum quod inter priuata delicia numeratur. Ille hoc est aliquid, a quo nihil compositum & contrarium, quamvis alii ab hylo deducant. **Impingo** Autem aduersarii puta. Beat, conseruat. Meam fidem, quam de te Dromone conceperam. Quod scilicet est liber sententia, id est liberatus & per sententiam iudicis absolutus. Integris moribus. Sunt enim ut diximus & praui & corrupti mores, sicut & boni & mali dolis solutos. Liberatus.

Q V I N T V S

LXIX.

Nam eandem uim habent, cæterum solutum non dicimus eum qui licet uinculis leuatus sit, manibus tamen tenetur, ac ne eum quidem intelligimus solutum, qui in publico sine uinculis seruatur. Vis ergo. Num illum defyderas tecum reconciliari.

Dro. Vxorem: Hen. ita. Dro. breuiter reuoluā singula

Tu Henno octo es uxori furatus aureos

Pro panno ego quos pannicidæ soluerem.

Noui q̄ usurarius Danista sit

Decepi eum his octo aureis mirum in modum.

Iurisperitum adeptus perfidum & nequam

Quo tam suam qui pactus esset litium

Antistrophonte syllogismo rhetorum

Decepi eundem, quo institutus sum modo

Nunc cuius est probitas proba ex sententia

Peto filiam uxorem dari, atq; hos aureos

Loco dari dotis, Gre. Dromo bene iudicat

Els. Assentior, caream licet peculio

Tamen nihil molestius perpessa sum

Vnquam a die qua nata sum, at consentio

Gre. Decet Henno te nihil refragari modo

Nam & fortis est & laboriosus, & efficax

Nec adhuc uir est, nec adhuc iuuentæ proximus

Pulcher, decorus, Hen. Filia an placet tibi

Usurarius, scenerator, diximus in prima scæna de prodigo qui illiberalis censetur in dando, hic tuero locus expostulare uidetur ut non nihil de liberali in accipiendo subiiciamus. Sunt autem eius species quinque leno, scenator, aleator, parasitus, fur. Leno est qui ex turpi meretricio lucro accipiēdo exuperat. Scenerator quē iam uulgo ab usura auctoritate Augustini & Firmici usurarium vocamus, est qui ex turpi mutui lucro accipiēdo exuperat, ut qui mutuo dat alteri nummos, ut ab eodem recipiat plures, facitq; ut nummus gignat nummum, quod suę naturę contrariū est. Nam nummi sunt diuitiae steriles & infruitiferæ, animalia autem arbores & arua suapte natura gignunt ex se aliud & propagant, hinc fertiles & fecundæ

Usurarius

A C T V S.

diuitiae censentur. Aleator est qui ex in honesto ludi lucro ut alearū a quibus nomen accepit aut cuiusvis alterius accipiendo exuperat, qui a luden di habitu & lusor dicitur. Parasitus est qui ex adulatio ne accipiendo exuperat, aut uentris gratia, & is parasitus est intemperantiae, aut pecuniae gratia, & is parasitus est illiberalitatis, alioq; nomine collax dicitur. Fur est q surripiens occulte rem alterius accipiendo exuperat, qui & latro & raptor dicitur. haris quinque specierū uocabula non sunt simplicis malicie nomina sed duplicitis. Nam præter exuperationē in accipiendo habet alterā maliciā fere semper annexā, ut intemperatiā (quæ admodū leno & parasitus) aut prodigalitatem. Nam quæ male parta sunt profuse quoq; consumi solent, aut auaritiam ut fricator, aur iniustitiā qua alteri infertur iniuria ut fur. Ceterū usuram ut hodie accipi solet & quā diuina lex item & pontificia & nupera seu recentior cæsarea damnarunt, prouisu dici frequenter leges apud eruditos. M. restatur Cicero cum ait in Catilinā, unus usuram horæ gladiatori isti ad uiuēdum non dedisse. Plaut⁹ quoq; Alcumenā uocat uxorem Louis usurariam. Puer item usurarius ab eodē Plauto dictus cuius opera & ministerio utimur, usuram pro uita ponit annotat Donatus. Apud iurisconsultos non tam usurarius nominatur q; usurarius, cui usus legitimus sit, in quo minus est iuris q; in usu fructu. Nam is qui fundi nudū habet usum, nihil ulterius habere intelligi q; ut oleribus, pomis floribus, fo no stramentis & lignis ad usum quotidianiū utatur. In eodē quoq; fundo haec tenus licet ei morari ut neq; domino fundi molestus sit, neq; his per q; opera rustica fiunt impedimento sit. Nec ulli alii ius qd habet aut locare aut uendere aut gratis concedere potest, cum is qui usum fructu habet potest hæc omnia facere, ut latius in secūdo libro institutionū scriptū est. Aulus Gellius usuraria appellat, quæ usui sunt, qui usione quoq; pro usu siue usura posuit. Mirum inmodum. misericorde aduerbiū. Nam duo nomina

Mirū in modum unū adiectiuū, alterum substantiuū aliquā in unam distinctionem coeunt & sunt aduerbia, idq; bisariā eueniit. Primo sine præpositione ut summopere tātopere. Secūdo præpositione intercedente ut hic mirū inmodū. Item maiorem inmodū, quod pro maxime usurpatur, ut magnopere pro ualde & maximopere pro plurimum, exemplis affluunt scriptores epistolarii.

Iurisperitū, causidicum. Sine causidicis (ut inquit Columella) scelices olim fuerunt futuræq; sunt urbes. De eiusmodi iurisperitis litium patronis & causidicis, hæc illa est matronæ apud Gersonem acclamatio. Heu solum est in patria mea unus causidicus uel procurator, & ferme tota patria per eius nugas destruxta est, quid nunc fieri de tam ingenti caterua, que (ut matronæ illi percunctanti responsum erat) literis humanis & posituis operam dabat, qd & auūculo meo repetitū est in apologia. Nequam is est Varronis auctoritate in quo putatur ne quicquā esse, & nequitiam quoq; Cicero ab eo existimat deriuari, quod nomēnūc p omni malitia sumitur apud gentes pro ueneréis acceptum. Quotam. id est partem

Nequam

aliquotam litis & causæ stipulatus est. Antistrophont. conuersio Quota quo in aduersarii retor quemos argumenta, hinc huiusmodi conuersua Antistro argumenta prisci dixere antistrophonta, ut est apud Aul. Gellium. phonta

Syllogismo rhetorū. Nam alia est ratio & habitudo cōuersiū syllogis milogicorum, de quo Aristoteles in octavo nono & decimo capitulis secundi libri priorum analyticorum hoc est resolutuor. Enthymema q̄q; rhetorū est syllogismus qui ab aliis pars dicitur syllogismi ut a diuo Syllogis Thoma syllogismus detruncatus, procedens ex præcognito. Sicut em syllogismus est oratio in qua quibusdam positis & concessis per ea necesse est aliud euenire. Si uero fuerit imperfectus hoc est ex duobus assumptis aet

rum desit enthymema dicitur, quod latine cōmentū interpretamur. Aristoteles inquit enthymema esse syllogismū ex probabilitib; & signis. Fa-

bius concurred uero cum Thoma, syllogismus scribit haber cōclusionem rationē & propositionē & per omnes partes efficit qd proposuit. Enthy-

mema solum intentat contentum intelligi, habet em rationē & propo- siti onem nō habet cōclusionē, ita est imperfectus syllogismus, de quo & syllo-

gismo lege latius apud Fabium & Hermogenem libro tertio rhetorico;

Syllogismus græci est nostri ratiocinationē appellant, collectionem tamē pluriū ad ratiocinandū designare uidetur. συλλογὴ em collectio cōgrega-

tio q; dicitur. Duplex est syllogismus, quidā cathegoricus qui & p̄diciati

uus, & quidam hypotheticus, & rursum cathegoricorum quidam ostensi

uus & quidam ex hypothesi, & conditione, de quibus Aristoteles in recē

tiori sua logica uideatur, hos aureos. dolo adeptos, & eos quidem tam empione retentos q̄ uenditione acquisitos. Dotis. Dos dicitur cum da

tur & accipitur. Nisi em acciperetur dos nō esset & datio & acceptio fir-

matur. Nec potest uideri datū id quod nō sit acceptū & nō solum ea que marito ab uxore dantur, sed etiā quicquid alicui datū est uel a natura uel ab hoībus. Vñ dotes animi dicitur prudēcia iusticia fortitudo & huiusmo

dī, dotes corporis pulchritudo robur, incolumentas & his similia. Aduer-

re q̄q; alio noīe dote paraphernalia uocāt, uox est iurisperitis nota. Assentior. Plœ Assentior

racē uerba utroq; modo faciēdi scilicet & patiendi apud priscos efferebā

DOS

tur ut assentior assentio cōperior cōperio luxuriatus luxuriat fluctuatus Consentio

flu. fluat, uide Quintilianū. Cōsentio. acquiesco. Inde cōlensus qui iure

cæfareo ut in nuptiis interueniat necessarius est, qd hæc Iustiniani enucle-

auerba de filiis familias dum consensum habeat parētū, q̄rū in potesta-

te sunt, nā hoc fieri debere & ciuilis & naturalis ratio suadet, int̄m ut ius

sus parētis p̄cedere debeat, primo institutio, in libro de nuptiis, ac securi ca-

nones periculissimor. & clādestinor. matrimoniorū alīni & nutritio-

res. Refragari. reclamare, apud idoneos quoq; refrago legitur, ut apud Refragor

Silennā, sed nō in hac significantia. Fortis. ad robur & uires robustas

corpis respicit, qd cōsequētia declarat. Ceterū ut fortitudo partitiōe ana-

P ii

A C T V S

Ioga deducitur in ueram & non ueram, ita fortis alius uerus dicitur alius non uerus utriusq; conditiones circumstantiae & proprietates exactissime tractantur ab Aristotele. Laboriosus. laboris sustinens, patiens, nōnūq; difficile significat. Efficax. dicitur qui est capax effectus. i. qd quis intendit suis sibi uiribus assequitur, hinc efficacia quē pro ui ponitur. Iuuentus. Iuuenta ætas ipsa Virg. Lumenq; iuuentæ, iuuenç adulescētia & iuuentū multitudo. Plaurus iuuentus nomen indidit scōrto mihi. Item Vir. Tum mihi p̄imā genas uestibat flore iuuentus. i. adolescentia. Iuuentas dea est ipsa ut apud Hora. in odis Adolescentibus minime tradendis. Dicim⁹ autē adolescentia uel iuuentū ètate bona ut senectutē ètate malā secūdū ueteres quia omnia in deterius uertat, qd cōprobāt auctoritate Plauti. Actū Atego Ciceronis Leliū recipio. Vult autē significare Dromonē esse in ephœbica ætate quæuel statim post adulescentiam incipit, uel ipsa adulescentia est ut quidam uolunt, quod & mihi placet. Filia an placet tibi. recte filię consensum & uoluntatē requirit pater, siquidem cōtrafacta sponsalia per parentes efficaciam non habent si illi de quibus agitur nō consenserint. Vñ in gene. legitur. Vocemus puellam & quæramus ipsius uoluntatem. Necesse est igitur maris & feminæ intelligere uoluntatem peius q; ipsi parentes talia exequantur & contrahant. Ea uero ante septennium contrahi minime possunt, quia cōsensus interuenire non potest, quoniam eum. ætatis puerorum ante septenium infirmitas non admittit. Possunt autē contrahi sponsalia uel absolute uel sub cōditione. Absolute nuda uidelicet promissione & illa multifariam fieri potest, ut canonici scriptores referunt. Si yō sub conditione contrahātur aut honesta conditio est, ut si uir dicat, accipi am te in meam si placuerit meis parentibus, quod si erit, tenent sponsalia, securus minime. Aut est conditio inhonestā non tamē cōtra matrimonii bona, ut si uir dicat. Si furtis meis consentias, quæ conditio habetur pro non apposita. Valent enim sponsalia ac si absolute facta essent. Si autem est cōditio contra matrimonii bona ut si uir dicat, accipiam te in meam si ueneria sterilitatis procurare uolueris, tunc sponsalia tenent minime, conditio nang; contractum corrumpt quando est contra ipsius naturam, sed hæc missa facientes ad metam feliciter properabimus.

Abra. Placet. Hen. ergo habe atq; habeat satis dos am. Venite, adeste, estote amantes coniuges. (pla erit Quæ contulit laboris æuiteritas. Ea omnia in dotem damus. Elsa. pax est rei Gre. Vobis salutem opto, huius & comedie Quibusq; spectatoribus. Iam plaudite.

Ergo habe atq; habeat. Iungendo dextras hæc Hennonē dixisse ueris
male est Nam copulatione manū ut Serui autumāt cōcliantur amicitiae.
Inde Papinius iam primum subeant animorum in pignora dextræ. Cui^o
rei causam Varro Callimachum secutus exposuit, afferens omnem eorū
honorem dextrarum cōstituisse uirtute, ob quam rem hac se uerierabantur
corporis parte. Laboris æuiteritas. hoc est longa duratio laboris quo
substantiam rei familiaris auxiliū, hoc est omniū bonorū nostrorū filia
nostram heredem tecum instituimus. Ab æuo quod uirili genere Plau., p
tulit in pentulo his uerbis, Iuppiter qui genus colis, alisq; hominū. Per quē
uitium uitalem æuum. Quem penes spes uita sunt hominū omnium da
diem hunc sospitem q̄so. Rebus mis agundis, ubi mis pro mei dicitur, quē
admodum tis pro tui æuitas æuiterus æuiteritas deducuntur. Ambro.
pluratiue prima æua mutarunt dixit contra Simmacum. Tempus princi
piū & finem habet, æuium trīmodo principiū finē non circuſcribens.
Ætheritas nec principiū nec finem habet. Q. Ennius ea ratione æuithet
nos deos appellauit, quod in sempiterno, æuo maiestatem diuinam retine
ant itaq; maximum Iouem principē & æuithernū uocat. L. quoq; Apule.
cum de nomine ac de potestate deorū disputat æuithernos dicit. Sed &
Plinius secundus de æuitherno deo meminit. Seruius autē grāmaticus &
æuintegro's deos refert ab eodem Ennio appellatos, quod integra eorum
ætas atq; perfecta consistat. Plaudite. plausum date cōcussione manū
lētiām hisaritus ostendite, qui mos in fine comedie obseruabatur. Ab Plausum
hoc uerbo uerbale plorofrō inflectit & plausile quas uoces Sidonius Apol dare
linaris usurpat. & ego tibi candide lector salutem etiam usq; propiciā ex
opto summopere te rogans, si sicutib; uel perperam allata uel errata, homo
enim sum deprehendas, humaniter etiam agnoscas, & emendare sine cri
minis nota non refugias, quandoquidem leges ipsae produnt maledicos
& in eos etiam rigide animaduertunt, si qui uel deturpitur piter obloquū
tur, & non recte scribentibus gratia debetur, alios enim excitant ad patro
cinium ueritatis, amandum quoq; fallamentum, si non adest caro. Nec de
us optimus maximus synceram uoluntatem despiciatur, cui sit potestas &
imperiū obsequiū & honor, laus & gratiarū actio in secula seculoꝝ Amē.